
 
 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale Lombardia 
Liceo Classico Statale “A. Manzoni” 

Via Ghislanzoni, 7 – 23900 LECCO   C.M  LCPC01000A 
C.F. 83005080136 – Codice Univoco UFVP2T 

Tel. 0341 362362  
E-mail   lcpc01000a@istruzione.it   PEC  lcpc01000a@pec.istruzione.it 

 
AL SITO ISTITUZIONALE 

- Albo on line 
- Sez. Amm.ne Trasparente 

 
AGLI ATTI 

 
Oggetto:   Determina di affidamento per la fornitura del servizio di ristorazione per nr. 2 cene per i partecipanti al 

viaggio di istruzione a MONACO DI BAVIERA (GERMANIA) a.s. 2019/2020 - affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro – Attività: A5_2 VIAGGI DI ISTRUZIONE ALL’ESTERO – CIG: ZC72C21CD0 

                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.  

VISTO   il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “ regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107”; 

VISTO   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 VISTA            la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. Ii; 
VISTA la richiesta con la quale la docente referente Castagna Elena chiede il servizio di ristorazione per  nr. 2 

cene per i partecipanti al viaggio di istruzione in oggetto;  
VISTA l’approvazione del Consiglio di classe 4AC del 25/10/2019, con la quale viene approvata 

l’organizzazione del viaggio di istruzione a MONACO DI BAVIERA (GERMANIA); 
VISTA  la Delibera n. 99 del Consiglio di Istituto del 29/10/2019; 
VISTA  la richiesta informale di preventivo all’Agenzia di Viaggi Nord Ovest srl alla quale è stata affidata 

l’organizzazione del viaggio di istruzione in oggetto; 
CONSIDERATI    i tempi ristretti per l’organizzazione del servizio per il viaggio di istruzione previsto per il periodo dal 02 

al 06 marzo 2020; 
CONSIDERATA   l’urgenza di procedere all’affidamento del servizio sopra indicato riguardante il viaggio di istruzione in 

oggetto. 
RITENUTO   congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) - D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016  per le adeguate motivazioni: 
- valore dell’appalto di importo di € 864,00 ben al disotto di quello massimo di €40.000,00 euro 

previsto dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”; 
- la valutazione positiva della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del servizio; 

VISTO  il Programma annuale dell’esercizio finanziario in corso; 
VERIFICATA  la disponibilità finanziaria in bilancio; 

     DETERMINA  
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto del servizio di 
ristorazione per nr. 2 cene presso nr. 2 ristoranti di Monaco per i partecipanti al viaggio di istruzione a Monaco di 
Baviera, per un importo complessivo di €  864,00 IVA inclusa all’Agenzia di viaggi ‘Nord Ovest srl di La Valletta 
Brianza (Lc); 

- di autorizzare la spesa complessiva di € 864,00 IVA inclusa da imputare sull’Attività A5_2 viaggi di istruzione 
all’estero del Programma Annuale 2020; 

- che il Dirigente Scolastico Giovanni Rossi è il Responsabile unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 
del D.Lgs 50/2016; 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web dell’istituzione scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza.                                              

                                                                                                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO       
                Giovanni Rossi 

Il presente documento informatico è sottoscritto 
 con firma digitale ai sensi del D.lgs 82/2005 s.m.i.  

e norme collegate da: Dirigente Scolastico Giovanni Rossi. 
 

LCPC01000A - REGISTRO DETERMINE - 0000039 - 20/02/2020 - UNICO - U
LCPC01000A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000955 - 20/02/2020 - D6 - U

Firmato digitalmente da ROSSI GIOVANNI - DIRIGENTE

mailto:lcpc01000a@istruzione.it
mailto:lcpc01000a@pec.istruzione.it

		2020-02-20T12:10:11+0100
	ROSSI GIOVANNI




